

Pregão Eletrônico

Dados do Processo	
Nº Processo 5052/2024	Responsável Prefeitura Municipal de Ponta Porã - MS
Objeto Contratação de empresa especializada para Aquisição de Gêneros Alimentícios que irão atender as necessidades da Secretária Municipal de Assistência Social	

Dados Gerais			
Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 21/05/2024 - 09:00	Fim Envio Propostas 05/06/2024 - 08:50	Pregoeiro Lilian Daiane Cardena Arce
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	ABACATE IN NATURA DE 1º QUALIDADE	KG	300	9,06	2.718,00
2	2	ABACAXI PÉROLA DE 1º QUALIDADE	UN	720	13,17	9.482,40
3	3	ABOBORA CABOTIÃ MADURA DE 1º QUALIDADE	KG	800	4,28	3.424,00
4	4	ABOBRINHA TIPO BARSILEIRA DE 1ª QUALIDADE	KG	600	4,26	2.556,00
5	5	AÇAFRÃO	PCT	546	2,71	1.479,66
6	6	ACHOCOLATADO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE INSTANTÂNEO	PCT	2.000	7,02	14.040,00
7	7	ACHOCOLATADO INDIVIDUAL COM 200ML	UN	1.500	1,74	2.610,00
8	8	AÇUCAR - CRISTAL BRANCO DE 1º QUALIDADE	PCT	3.344	8,46	28.290,24
9	9	AÇÚCAR REFINADO, SACO COM 1KG	PCT	128	6,76	865,28
10	10	ADOÇANTE DIETÉTICO DE 1º QUALIDADE, PODENDO SER A BASE DE SUCRALOSE OU ESTEVIOSÍDEO, EM PÓ OU LÍQUIDO COM APROXIMADAMENTE 200 ML	UN	100	10,05	1.005,00
11	11	AGRIÃO	MAÇO	696	4,33	3.013,68
12	12	ÁGUA DE COCO	UN	498	11,45	5.702,10
13	13	ALFACE DE 1º QUALIDADE	UN	2.800	4,23	11.844,00
14	14	ALHO GRAÚDO	KG	750	30,74	23.055,00
15	15	ALIMENTO A BASE DE SOJA	LITRO	720	2,71	1.951,20
16	16	AMEIXA SECA ENLATADA	LATA	90	13,15	1.183,50
17	17	AMEIXA VERMELHA	KG	250	19,83	4.957,50
18	18	AMENDOIM CRÚ DE 1º QUALIDADE	PCT	200	16,61	3.322,00
19	19	AMIDO DE MILHO DE 1º QUALIDADE EM PO	PCT	276	4,66	1.286,16
20	20	ARROZ BRANCO	PCT	1.500	25,83	38.745,00
21	21	ARROZ INTEGRAL, 100% GRÃOS NOBRES DE 1º QUALIDADE	PCT	150	9,48	1.422,00
22	22	AVEIA DE 1º QUALIDADE EM FLOCOS MÉDIOS INTEGRAL	PCT	120	3,82	458,40
23	23	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PURO DE 1º QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO, CONTENDO 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR,	UN	250	41,80	10.450,00
24	24	AZEITONAS VERDES	UN	150	4,86	729,00
25	25	BACON: TOUCINHO DEFUMADO DE 1º QUALIDADE	KG	216	34,14	7.374,24

26	26	BALA DE COCO	PCT	95	19,90	1.890,50
27	27	BALA DE GOMA TUBO	PCT	100	27,20	2.720,00
28	28	BALA SORTIDA DE 1º QUALIDADE	PCT	1.200	11,44	13.728,00
29	29	BANANA NANICA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE	KG	3.200	6,31	20.192,00
30	30	BANHA DE PORCO	KG	20	9,88	197,60
31	31	BATATA DOCE IN NATURA	KG	850	4,68	3.978,00
32	32	BATATA EM CORTE PALITO	KG	550	23,49	12.919,50
33	33	BATATA INGLESA ESPECIAL DE 1º QUALIDADE	KG	2.400	8,61	20.664,00
34	34	BATATA PALHA	PCT	1.500	14,51	21.765,00
35	35	BEBIDA LÁCTEA	UN	2.346	4,11	9.642,06
36	36	BERINJELA	KG	600	4,16	2.496,00
37	37	BETERRABA DE 1º QUALIDADE	KG	840	6,03	5.065,20
38	38	BICARBONATO DE SÓDIO	PCT	324	2,44	790,56
39	39	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA	PCT	1.650	6,38	10.527,00
40	40	BISCOITO RECHEADO DE 1º QUALIDADE - 140G	UN	468	2,10	982,80
41	41	BISCOITO SALGADO	PCT	692	6,39	4.421,88
42	42	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL DE PRIMEIRA QUALIDADE	PCT	1.252	5,40	6.760,80
43	43	BOMBOM DE CHOCOLATE DE 1º QUALIDADE	PCT	924	57,67	53.287,08
44	44	BRÓCOLIS 1º QUALIDADE	UN	646	11,46	7.403,16
45	45	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO, PURO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500GR, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, CONTADOS APARTIR DA DATA DE ENTREGA E COM SELO DA ABIC.	PCT	2.400	12,56	30.144,00
46	46	CAIXA DOCE DE ABÓBORA	CX	50	24,47	1.223,50
47	47	CALABRESA DE 1º QUALIDADE	KG	396	30,01	11.883,96
48	48	CALDO DE CARNE	CX	50	2,91	145,50
49	49	CALDO DE GALINHA	CX	50	2,81	140,50
50	50	CAMOMILA	PCT	816	3,83	3.125,28
51	51	CANELA EM PÓ DE 1º QUALIDADE	PCT	296	2,76	816,96
52	52	CANJICA AMARELA	PCT	240	3,64	873,60
53	53	CANJICA BRANCA (CANJIQUEINHA), PACOTE DE 500G. COM DATA DE VALIDADE E SIF.	PCT	264	5,33	1.407,12
54	54	CAQUI	KG	300	13,13	3.939,00
55	55	CARNE BOVINA CAPA DE CONTRAFILÉ	KG	648	37,17	24.086,16
56	56	CARNE BOVINA DE 1º MUSCULO	KG	2.500	28,22	70.550,00
57	57	CARNE BOVINA DE 1º PATINHO; CORTADA E, CUBOS DE 3CM.	KG	1.875	37,90	71.062,50
58	58	CARNE BOVINA PARA BIFE PATINHO PRIMEIRA QUALIDADE	KG	1.500	38,67	58.005,00
59	59	CARNE BOVINA PONTA DE PEITO	KG	650	27,18	17.667,00
60	60	CARNE BOVINA TIPO COSTELA	KG	1.200	21,84	26.208,00
61	61	CARNE DE BOI BISTECA	KG	800	30,78	24.624,00
62	62	CARNE DE SEGUNDA RABABA	KG	150	25,69	3.853,50
63	63	CARNE DE SEGUNDA: ACÉM	KG	620	26,43	16.386,60
64	64	CARNE DE SEGUNDA: CHARQUE	KG	250	30,00	7.500,00
65	65	CARNE SUÍNA	KG	150	15,27	2.290,50
66	66	CARVÃO VEGETAL LIMPO E GRANULADO, PRÓPRIO PARA CHURRASCO. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PRÓPRIAS PARA ESTE ITEM E COM SELO DE FABRICAÇÃO FEDERAL DE APROXIMADAMENTE 5KG.	PCT	250	28,38	7.095,00

67	67	CEBOLA DE 1º QUALIDADE	KG	1.500	7,07	10.605,00
68	68	CEBOLINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE	MAÇO	1.050	3,86	4.053,00
69	69	CENOURA EXTRA AA DE 1º QUALIDADE	KG	1.350	8,02	10.827,00
70	70	CEREAL MATINAL	PCT	60	30,97	1.858,20
71	71	CHÁ MATE DE 1º QUALIDADE	UN	720	5,27	3.794,40
72	72	CHOCOLATE EM BARRA	UN	100	29,26	2.926,00
73	73	CHOCOLATE EM BARRA	UN	150	35,10	5.265,00
74	74	CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	500	7,24	3.620,00
75	75	COCO BRANCO RALADO DE 1º QUALIDADE	PCT	400	5,99	2.396,00
76	76	COLORAU DE 1º QUALIDADE, EMBALAGEM DE 500 G.	UN	150	7,09	1.063,50
77	77	CORANTE ALIMENTICIOS	UN	100	8,77	877,00
78	78	CORTES DE FRANGO CONGELADO COXA E SOBRECOXA 1ª QUALIDADE	KG	2.500	12,78	31.950,00
79	79	COUVE FLOR 1º QUALIDADE	UN	500	14,25	7.125,00
80	80	COUVE MANTEIGA FOLHAS FRESCA DE 1º QUALIDADE	MAÇO	800	4,17	3.336,00
81	81	CRAVO DA INDÍÁ	PCT	380	7,77	2.952,60
82	82	CREME DE LEITE DE 1º QUALIDADE	UN	700	4,31	3.017,00
83	83	DOCE TETA DE NEGA	CX	50	38,07	1.903,50
84	84	ERVA MATE TERERE DE 1º QUALIDADE	PCT	300	8,40	2.520,00
85	85	ERVILHA EM CONSERVA (LATA C/ 200 G)	LATA	384	4,79	1.839,36
86	86	ESSÊNCIA DE BAUNILHA DE 1º QUALIDADE	UN	60	10,52	631,20
87	87	EXTRATO DE TOMATE 340 GR	UN	2.500	3,15	7.875,00
88	88	FARINHA DE MANDIOCA, FINA, TORRADA DE 1ª QUALIDADE	PCT	400	4,96	1.984,00
89	89	FARINHA DE MILHO AMARELA	PCT	300	2,86	858,00
90	90	FARINHA DE ROSCA DE 1ª QUALIDADE	PCT	250	9,09	2.272,50
91	91	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 DE PRIMEIRA QUALIDADE	PCT	2.500	3,97	9.925,00
92	92	FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE	PCT	200	7,37	1.474,00
93	93	FARINHA LÁCTEA	LATA	150	15,90	2.385,00
94	94	FEIJÃO CARIOQUINHA DE 1ª QUALIDADE	PCT	1.260	9,54	12.020,40
95	95	FEIJÃO PRETO TIPO 1 DE 1º QUALIDADE	PCT	1.260	10,06	12.675,60
96	96	FERMENTO P/ PÃO & PIZZA	UN	500	2,19	1.095,00
97	97	FERMENTO QUÍMICO DE 1º QUALIDADE	UN	500	5,07	2.535,00
98	98	FÍGADO BOVINO	KG	600	14,28	8.568,00
99	99	FILÉ DE PEIXE DE TILÁPIA	KG	750	43,58	32.685,00
100	100	FILÉ SASSAMI DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	1.300	19,69	25.597,00
101	101	FOLHA DE LOURO DE 1º QUALIDADE	PCT	250	2,60	650,00
102	102	FRANGO INTEIRO CONGELADO	KG	400	12,91	5.164,00
103	103	FUBÁ DE MILHO DE 1º QUALIDADE 500 GR	PCT	600	3,62	2.172,00
104	104	GELATINA	CX	1.200	1,31	1.572,00
105	105	GELATINA EM PÓ - SEM SABOR	CX	100	8,39	839,00
106	106	GENGIBRE (KG)	KG	60	14,72	883,20
107	107	GOIABADA	PCT	260	4,62	1.201,20
108	108	HAMBURGUER DE 1ª QUALIDADE	UN	1.500	1,50	2.250,00
109	109	HORTELÃ	MAÇO	250	3,66	915,00
110	110	INHAME	KG	296	11,28	3.338,88

111	111	IOGURTE DE 1º QUALIDADE PETIT SUISSE	CARTE	500	8,31	4.155,00
112	112	KETCHUP - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM PRODUTOS DE BOA PROCEDÊNCIA. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 180G, CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	UN	300	4,67	1.401,00
113	113	KIWI, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE - PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA,	KG	300	33,97	10.191,00
114	114	LARANJA PÊRA DE 1º QUALIDADE	KG	3.000	5,22	15.660,00
115	115	LEITE CONDENSADO DE 1º QUALIDADE	UN	600	7,99	4.794,00
116	116	LEITE DE COCO, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE	UN	180	2,93	527,40
117	117	LEITE PASTEURIZADO	LITRO	12.000	5,82	69.840,00
118	118	LEITE PASTEURIZADO DESNATADO	LITRO	450	5,50	2.475,00
119	119	LEITE ZERO LACTOSE SEMIDESNATADO DE PRIMEIRA QUALIDADE	LITRO	540	5,35	2.889,00
120	120	LENTILHA SECA DE 1º QUALIDADE	PCT	200	10,22	2.044,00
121	121	LIMÃO TAITI (KG)	KG	700	6,19	4.333,00
122	122	LINGUIÇA CARNE SUINA	KG	380	15,37	5.840,60
123	123	LINGUIÇA DE FRANGO DE 1º QUALIDADE	KG	400	19,95	7.980,00
124	124	MAÇÃ GALA DE 1º QUALIDADE	KG	3.000	13,03	39.090,00
125	125	MACARRÃO - ESPAGUETE (PACOTE C/ 500 G)	PCT	1.080	5,08	5.486,40
126	126	MACARRÃO INSTANTÂNEO DE 1º QUALIDADE	PCT	600	2,26	1.356,00
127	127	MACARRÃO INTEGRAL TIPO ESPAGUETE	PCT	120	4,66	559,20
128	128	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COM OVOS	PCT	746	4,89	3.647,94
129	129	MAIONESE TRADICIONAL, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE	UN	300	6,27	1.881,00
130	130	MAMÃO TIPO FORMOSA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 800G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E	KG	1.050	10,84	11.382,00
131	131	MANDIOCA DE 1º QUALIDADE TIPO BRANCA OU AMARELA	KG	1.000	8,35	8.350,00
132	132	MANDIOCA PRÉ COZIDA	KG	500	21,98	10.990,00
133	133	MANGA	KG	350	11,06	3.871,00
134	134	MANJERICÃO	MAÇO	150	3,92	588,00
135	135	MANTEIGA	UN	200	15,72	3.144,00
136	136	MARACUJÁ DE 1º QUALIDADE	KG	150	22,62	3.393,00
137	137	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL DE 1ª QUALIDADE	UN	1.000	9,20	9.200,00
138	138	MARIA MOLE	CX	60	37,01	2.220,60
139	139	MASSA PARA LASANHA DE 1º QUALIDADE COM OVOS	PCT	280	9,90	2.772,00
140	140	MASSA PARA PASTEL SEMI PRONTA DE 1º QUALIDADE	PCT	230	8,73	2.007,90
141	141	MASSA PARA PIZZA	UN	295	6,63	1.955,85
142	142	MEL DE ABELHA DE 1º QUALIDADE	UN	100	29,31	2.931,00
143	143	MELANCIA IN NATURA	KG	1.200	4,38	5.256,00
144	144	MELÃO AMARELO DE 1º QUALIDADE - IN NATURA EXTRA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, CASCA FIRME SEM AVARIAS, POLPA FIRME DE COLORAÇÃO AMARELA COM APARÊNCIA FRESCA E MACIA, PROCEDENTE DE ES	KG	900	7,55	6.795,00
145	145	MILHO P/ PIPOCA	PCT	420	5,75	2.415,00
146	146	MILHO VERDE - EM ESPIGA (KG)	KG	400	10,74	4.296,00
147	147	MILHO VERDE DE 1º QUALIDADE EM LATA	LATA	600	5,03	3.018,00

148	148	MOLHO DE SOJA	UN	120	9,58	1.149,60
149	149	MORANGOS IN NATURA	BANDJ	830	12,52	10.391,60
150	150	MORTADELA	KG	360	12,93	4.654,80
151	151	MOSTARDA DE PRIMEIRA QUALIDADE ? MOLHO DE MOSTARDA COMPOSTO POR SEMENTES DE MOSTARDA AMARELA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 180G. CONTENDO EXTERNAMENTE ESPECIFICAÇÃO DO P	UN	400	3,96	1.584,00
152	152	MUCILON DE MILHO	LATA	120	15,14	1.816,80
153	153	NATA EM POTE	UN	200	9,74	1.948,00
154	154	NÓS MOSCADA	PCT	300	5,81	1.743,00
155	155	ÓLEO DE SOJA	UN	1.870	5,43	10.154,10
156	156	ORÉGANO DESIDRATADO DE 1º QUALIDADE	PCT	300	2,62	786,00
157	157	OVO DE PÁSCOA DE CHOCOLATE - CONTENDO NO MÍNIMO 250 GRAMAS DE CHOCOLATE.	UN	1.200	28,73	34.476,00
158	158	OVO DE PÁSCOA DE CHOCOLATE DIET	UN	100	27,66	2.766,00
159	159	OVOS BRANCOS DE GALINHA DE 1º QUALIDADE	DZ	3.000	10,01	30.030,00
160	160	PAÇOCA	PCT	100	35,16	3.516,00
161	161	PANETONE DE PRIMEIRA QUALIDADE	UN	100	15,63	1.563,00
162	162	PÃO DE QUEIJO	KG	1.000	17,99	17.990,00
163	163	PEITO DE FRANGO SEM OSSO	KG	450	22,09	9.940,50
164	164	PEPINO DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE	KG	350	6,78	2.373,00
165	165	PERÁ WILLIANS	KG	600	15,99	9.594,00
166	166	PERU	KG	50	35,90	1.795,00
167	167	PESSEGO EM CALDAS DE 1º QUALIDADE	LATA	100	13,51	1.351,00
168	168	PICOLÉ, SABORES VARIADOS	UN	5.000	3,73	18.650,00
169	169	PIMENTÃO VERDE	KG	180	7,77	1.398,60
170	170	PIRULITO PCT DE 500 G SABORES DIVERSOS	PCT	500	15,85	7.925,00
171	171	POLENTA EM CORTE PALITO	KG	810	18,90	15.309,00
172	172	POLPA DE AÇÁI	UN	500	111,56	55.780,00
173	173	POLPA DE FRUTA CONGELADA EM BARRA	UN	3.375	28,86	97.402,50
174	174	POLVILHO AZEDO	PCT	350	5,97	2.089,50
175	175	POLVILHO DOCE DE 1º QUALIDADE	PCT	400	6,47	2.588,00
176	176	PONKAN	KG	750	7,51	5.632,50
177	177	PRESUNTO FATIADO DE PRIMEIRA E REFRIGERADO	KG	300	24,07	7.221,00
178	178	PUCHEIRO	KG	500	11,72	5.860,00
179	179	QUEIJO CAPIRA	KG	120	50,68	6.081,60
180	180	QUEIJO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE	KG	500	39,15	19.575,00
181	181	QUEIJO MUSSARELA PEÇA	KG	100	41,67	4.167,00
182	182	QUIABO	KG	300	16,20	4.860,00
183	183	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE - SABOR COLA (PET)	UN	1.000	5,15	5.150,00
184	184	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE - SABOR GUARANÁ (PET)	UN	1.000	3,84	3.840,00
185	185	REPOLHO BRANCO	KG	780	6,33	4.937,40
186	186	REQUEIJÃO CREMOSO DE 1ª QUALIDADE 500 GR	UN	300	14,80	4.440,00
187	187	REQUEIJÃO CULINÁRIO	UN	70	8,27	578,90
188	188	SAL GROSSO	PCT	220	2,49	547,80
189	189	SAL REFINADO DE 1ª QUALIDADE	KG	1.000	1,69	1.690,00
190	190	SALSICHA	KG	700	6,57	4.599,00

191	191	SALSINHA	MAÇO	1.000	3,70	3.700,00
192	192	SARDINHA	LATA	200	6,33	1.266,00
193	193	SORVETE	UN	300	86,50	25.950,00
194	194	SUSPIRO	CX	200	37,76	7.552,00
195	195	TEMPERO COMPLETO	UN	200	10,39	2.078,00
196	196	TOMATE - IN NATURA DE 1º QUALIDADE	KG	2.800	8,00	22.400,00
197	197	UVA NIAGARA	KG	360	18,47	6.649,20
198	198	UVA PASSA	UN	50	9,87	493,50
199	199	VAGEM	KG	350	15,98	5.593,00
200	200	VINAGRE DE MAÇÃ	UN	350	8,04	2.814,00
201	201	CARNE BOVINA DE 1º PATINHO; CORTADA E, CUBOS DE 3CM.	KG	625	37,90	23.687,50
202	202	POLPA DE FRUTA CONGELADA EM BARRA	UN	1.125	28,86	32.467,50